



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

4. februar 2014

J.nr. 2014-196

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 7. januar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 151 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 151:

”Vil ministeren venligst oplyse, hvor mange EU borgere der er på kontanthjælp og dagpenge, og hvilke offentlige udgifter der er forbundet hermed?”

Endeligt svar:

Jeg vil indledningsvist henvise til det notat om 'Vandrende arbejdstageres rettigheder under Beskæftigelsesministeriets ressort', der blev oversendt til Folketinget Beskæftigelsesudvalg og Folketingets Europaudvalg den 19. december 2013. Notatet gennemgår vandrende arbejdstageres brug af alle ydelser under Beskæftigelsesministeriets ressort, ligesom alle Folketingets partier var inviteret til en teknisk gennemgang af notatet i Beskæftigelsesministeriet d. 30. januar 2014.

Svaret belyser tal for 2012, da der endnu ikke er et overblik over aktivitet og dermed udgifter i 2013.

Kontanthjælp

Hvad angår EU-borgeres ret til kontanthjælp kan jeg indledningsvis oplyse, at kontanthjælp udbetales efter lov om aktiv socialpolitik, som gælder for ”enhver, der opholder sig lovligt her i landet”. Hjælpen er familiebaseret og udgør det underste økonomiske sikkerhedsnet i Danmark.

Grundbetingelserne for at modtage kontanthjælp er i korte træk, at ansøgeren har været ude for ændringer i sine forhold i form af fx arbejdsløshed eller sygdom (en såkaldt ”social begivenhed”), der medfører, at ansøgeren ikke kan forsørge sig selv og sin familie og ikke kan forsørges gennem andre ydelser.

Dertil kommer pligten til at udnytte sine arbejdsmuligheder. For arbejdsmarkedsparete betyder det, at de skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet ved at påtage sig et arbejde med dags varsel. For andre betyder det, at de skal deltage i afklaring mv. med henblik på at komme tættere på arbejdsmarkedet.

Som tidligere oplyst i notatet 'Vandrende arbejdstageres rettigheder under Beskæftigelsesministeriets ressort' oversendt til Folketinget den 19. december 2013, var der i 2012 ca. 4.400 fuldtidspersoner med statsborgerskab fra et EU/EØS-land, der

modtog kontanthjælp. Det medførte som tidligere oplyst forsørgelsesudgifter på ca. 556 mio. kr. Der er tale om bruttoudgifter før tilbageløb til det offentlige via indkomstbeskatning.

Arbejdsløshedsdagpenge

Hvad angår EU-borgeres ret til arbejdsløshedsdagpenge kan jeg indledningsvis oplyse, at de overordnede betingelser for at få dagpenge som fuldtidsforsikret er, at man skal have været medlem af en a-kasse i mindst et år, opfylde beskæftigelseskravet på 1 år inden for 3 år og stå til rådighed for arbejdsmarkedet. Beskæftigelseskravet kan opfyldes både ved lønarbejde (1.924 løntimer) og ved selvstændig virksomhed i væsentligt omfang. EU/EØS-borgere kan under visse betingelser medregne forsikrings- og arbejdsperioder fra et andet EU/EØS-land i retten til optjente dagpenge.

Som tidligere oplyst i notatet 'Vandrende arbejdstageres rettigheder under Beskæftigelsesministeriets ressort' oversendt til Folketinget d. 19. december 2013, var der i 2012 ca. 4.900 fuldtidspersoner med statsborgerskab i et EU/EØS-land, der modtog dagpenge. Det medførte, som tidligere oplyst, forsørgelsesudgifter på ca. 841 mio. kr. Der er tale om bruttoudgifter før tilbageløb til det offentlige via indkomstbeskatning.

De offentlige udgifter ved udbetaling af arbejdsløshedsdagpenge og kontanthjælp til EU/EØS-borgere skal nødvendigvis sammenholdes med det forhold, at størstedelen af de EU/EØS-borgere, der opholder sig i Danmark, arbejder og betaler skat. Der kan i den forbindelse henvises til besvarelsen af Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 92 (alm. del) af 20. november 2013.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen